MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Secretaria do Regime Geral de Previdência Social

Departamento do Regime Geral de Previdência Social
Coordenação-Geral de Cadastros Previdenciários

OFÍCIO SEI Nº 9799/2025/MPS

Ao Senhor
PEDRO KUMANOTO AGUILLAR
Secretário Geral da Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS
Cidade do México - México

Assunto: Registro de Candidatura Brasileira para participar como Representante do Conselho de
Administração do CIESS.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 10128.034938/2025-15.

Senhor Secretário Geral,

1. Cumprimentando-o cordialmente, informo que recebemos, em 03 de julho de 2025, via e-
mail institucional, a Comunicação CISS/SG 196.10.2025, assim como a documentação relativa ao processo
da eleição das autoridades da Conferência Interamericana de Seguridade Social (CISS/CIESS), para o período
2026-2028.

2. Informo, ainda, que este Ministério da Previdência Social, na qualidade de membro titular da
Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS, participará do processo eleitoral, que ocorrerá
durante a XXXI Reunião Ordinária da Assembleia Geral, a realizar-se entre os dias 8 e 12 de setembro de
2025. E, na oportunidade, representado pela Secretaria de Regime Geral de Previdência Social, indico a
servidora  Andrea Velasco Rufato, Coordenadora de Informações Sociais, da Coordenação-Geral de
Estatística e Estudos Previdenciários, para participar como Representante do Conselho de Administração do
CIESS.

3. Reiteramos o compromisso do Governo Brasileiro com o fortalecimento da CISS e a promoção
da cooperação interamericana na área de seguridade social e sabemos que o CIESS é reconhecido como
centro de excelência em pesquisa e ensino e representa o esforço da comunidade das Américas em pensar e
refletir sobre os caminhos da seguridade social, em busca de sistemas eficientes, justos e sustentáveis.

4. Estamos à disposição para qualquer informação adicional e desejamos pleno êxito na
realização da XXXI Assembleia Geral da CISS.

Atenciosamente,

08/08/2025, 17:40 SEI/MGI - 52828107 - Ofício

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58460337&in… 1/2

Documento assinado eletronicamente

BENEDITO ADALBERTO BRUNCA

Secretário do Regime Geral de Previdência Social

Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca, Secretário(a), em
08/08/2025, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52828107 e
o código CRC C88474D0.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70059-900 - Brasília/DF
- e-mail ascad@mtp.gov.br - gov.br/previdencia

Processo nº 10128.034938/2025-15. SEI nº 52828107

08/08/2025, 17:40 SEI/MGI - 52828107 - Ofício

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58460337&in… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0